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Apostolos in mundum missit, sicut ipse missus erat a Pâtre, ipse est, qui per 
Ecclesiam baptizat, docet, regit, solvit, ligat, off er et, sacrificai (s. 162-163).

„Charakterystyka porządku kanonicznego” (s. 169-205) to piąty roz
dział recenzowanej monografii. Porządek kanoniczny jest pełny, tzn. jest 
ekskluzywny. Kolejną charakterystyką tego porządku jest jego integralność. 
Kodeks Prawa Kanonicznego w kan. 20 wskazuje środki owej integralności. 
Porządek kanoniczny jest ekskluzywny, tzn. nie można mówić o innym po
rządku prawnym jak tylko o kanonicznym czyli porządku prawnym kościoła 
katolickiego. Inną charakterystyką porządku kanonicznego jest jego „rzym- 
skość” Oznacza to, że nie ma prawa kanonicznego poza prawem kościoła 
rzymskokatolickiego. Mówimy o rzymskim porządku kanonicznym ponie
waż posiada swoje centrum, Głowę w biskupie Rzymu. Jeszcze inną charak
terystyką porządku kanonicznego, jaką wymienia profesor z Pampeluny, jest 
jego uniwersalność. Porządek kanoniczny nie ma granic terytorialnych ani 
personalnych. Chrzest decyduje o sytuacji prawnej członków Kościoła. 
Chrzest nie jest przywilejem niektórych tylko osób ani żadnej rasy, ani żad
nej grupy społecznej. Obok uniwersalności Hervada mówi o dynamiczności 
porządku kanonicznego. Główną konsekwencją owej dynamiczności jest 
fakt, iż Kościół rozpoznaje w niewiernych pewną określoną osobowość ad 
animarum salutem, jako przeznaczonych do zbawienia przez włączenie do 
Kościoła poprzez chrzest. W tym znaczeniu prawo kanoniczne określa ich 
sytuacje prawną jako infidèles, co implikuje osobowość in iure canonico 
różną od tej in Ecclesia Christi, do której się odwołuje kan. 87.

Monografia profesora Javiera Hervady zaopatrzona jest w prezentację, 
której dokonał Jorge Miras -  Dziekan Wydziału Prawa Kanonicznego Uni
wersytetu Nawarry w Pampelunie oraz indeks autorów, co umożliwia szybką 
konsultację nazwisk.

Recenzowana rozprawa to bardzo twórczy wkład do badań nad zagad
nieniem teorii prawa. Jest napisana prostym, zrozumiałym językiem i stano
wi doskonałe narzędzie nie tylko dla teoretyków prawa, wykładowców, ale 
także dla każdego, kto chciałby uszeregować pojęcia klucze we właściwym 
miejscu porządku prawnego.

Ks. Robert Kantor, UPJPII

Ks. Antoni Paciorek, Ewangelia według świętego Mateusza (Podręczny 
Komentarz Biblijny 1/1,1/2), Tarnów: Biblos 2009 (t. 1/1 -  ss. 318; 1.1/2 -  ss. 372)

Ewangelia według świętego Mateusza (t. 1/1: rozdz. 1-13; 1.1/2: rozdz. 14- 
28). Podręczny Komentarz Biblijny autorstwa ks. Antoniego Paciorka ukazał się 
w 2009 roku nakładem wydawnictwa „Biblos” Pozycja ta jest zapowiedzią 
nowej serii komentarzy, która nosi tytuł: Podręczny Komentarz Biblijny do Sta-
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rego i Nowego Testamentu (PKB ST; PKB NT). W słowie wstępnym do pierw
szego tomu Autor stwierdza, że stanowi ona uproszczoną wersję obszernego 
dwutomowego komentarza do pierwszej Ewangelii, który ukazał się w Edycji 
św. Pawła (1/1 -  2005; 1/2 -  2008) w ramach serii Nowy Komentarz Biblijny. 
Niniejszy „mniejszy”, adresowany jest zasadniczo do tych osób, którzy chcieli- 
by samodzielnie lub też w zorganizowanych grupach modlitewnych pogłębiać 
swoją wiedzę na temat słowa objawionego. Kaznodzieja lub katecheta dla dzi
siejszych uczniów Mistrza z Nazaretu często nie jest już jedynym źródłem wie
dzy na ten temat. Wydaje się, iż dzisiaj człowiek może bardziej samodzielnie 
docierać do przesłania, które niesie ze sobą słowo natchnione.

Podręczny Komentarz Biblijny do Ewangelii według św. Mateusza autor
stwa ks. Antoniego Paciorka wychodzi naprzeciw oczekiwaniom współczesne
go chrześcijanina. Skierowany jest właśnie do poszukujących bardziej samo
dzielnie źródeł głębszego poznania słowa Bożego przez lekturę tekstów, które 
nie odstraszają wysoką fachowością i niezrozumiałą terminologią, a jednocze
śnie pozwalają na poszerzenie horyzontów i pogłębienie duchowe. Dzieło zo
stało wydane w dwóch tomach, jest więc praktyczne w użytku i spełnia założe
nie „podręczności” Zgodnie z zasadami właściwymi dla swojego gatunku, 
składa się on ze wstępu, tekstu objaśnianej Ewangelii i komentarza. Cały układ 
stanowi przemyślaną i właściwie skomponowaną całość.

Wstęp składa się z czterech części, które pozwalają na usystematyzo
wanie początkowych, ważnych wiadomości dotyczących: podziału Ewange
lii, autora, czasu i miejsca powstania oraz ważnych cech literackich utworu. 
Autor w wywodzie na temat autorstwa Ewangelii odwołuje się do świadectw 
starożytnych, przystępnie wyjaśnia zaistnienie greckiego oryginału Ewange
lii i nawiązuje do źródła Q. W charakterystyce czasu i miejsca powstania 
Autor rzetelnie przedstawia stanowiska występujące w biblistyce, cechy 
literackie podaje rzeczowo i systematyzuje je, skupiając się na tych najważ
niejszych, które są charakterystyczne dla całości dzieła. Czytelnik zaintere
sowany poruszonymi tam kwestiami może z łatwością poszerzyć swą wiedzę 
w oparciu o „wielki” komentarz.

Zasadniczą częścią Podręcznego Komentarza jest, co oczywiste, sam tekst 
Ewangelii i jego wyjaśnienie. Niewątpliwą zaletą tej części jest sposób prowa
dzenia wykładu na temat poszczególnych fragmentów. Autor nie wyjaśnia ich 
słowo po słowie, choć pozostaje oczywiście w kręgu tłumaczonych passusów. 
Zajmuje się nie tyle dosłownym tłumaczeniem tekstu, ile raczej jego przesła
niem, które stara się czytelnikowi przekazać w zwięzły i jasny sposób. Nawiązu
je jednocześnie do ważnych dla danego cytatu aspektów kulturowych i histo
rycznych, dzięki czemu poszerza perspektywę i pozwala czytelnikowi lepiej 
zrozumieć pewne procesy, także w literaturze starożytnej. Swój wywód Autor 
wzbogaca w tej części o treści teologiczne, co wydaje się słuszne ze względu na 
czytelnika, do którego Komentarz jest kierowany. Objaśnienia są z założenia 
praktyczne, tak by czytający je wiedział, jak zastosować słowa Ewangelii 
w życiu, dzięki czemu będzie mógł pełniej żyć słowem Bożym.
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Autor w Podręcznym Komentarzu wprowadził pewną nowość. Po każdym 
objaśnieniu danej perykopy wprowadzony jest fragment wypowiedzi któregoś 
ze starożytnych komentatorów Pisma Świętego, a dotyczący tejże perykopy. 
Wśród cytowanych można wymienić m.in.: Jana Chryzostoma, Grzegorza 
Wielkiego, Hilarego z Poitiers, Hieronima czy Orygenesa. Dzięki temu czytel
nik ma możliwość dostrzec specyficzną perspektywę wczesnych pisarzy Ko
ścioła oraz zrozumieć, że egzegeza biblijna nie rozpoczęła się w naszych cza
sach i że w dziejach Kościoła rozumienie słowa Bożego ewoluowało. Jest to 
niewątpliwą zaletą tej publikacji. Czytelnik ma zatem możliwość zetknąć się 
z usystematyzowanym zbiorem wypowiedzi pisarzy starożytnego Kościoła.

Dzieło, które wyszło spod pióra wybitnego polskiego biblisty -  ks. A. Pa
ciorka, spełnia swoje podstawowe zadanie, jakie wyznaczył mu Autor. Ukazuje 
przede wszystkim teologiczno-ascetyczne przesłanie Ewangelii według św. 
Matusza. Informacje z obszaru egzegezy naukowej nie są tu pierwszoplanowe, 
gdyż Komentarz ma służyć każdemu, kto pragnie zgłębiać tajemnicę słowa 
Bożego. Natomiast jeśli czytelnik zainteresuje się pełniejszym wykładem 
i pełniejszą dokumentacją spotykanych opinii i twierdzeń, to odnajdzie je 
w dwutomowej, obszerniejszej wersji komentarza.

Czytelnicy, którzy zetknęli się z serią „wielkich” komentarzy, wiedzą, 
że błogosławieństwa dla tego przedsięwzięcia niedługo przed swoją śmierciąz
udzielił Sługa Boży, Ojciec Święty Jan Paweł II. W słowie Metropolity Kra
kowskiego, Księdza Arcybiskupa Stanisława Kardynała Dziwisza do oma
wianej pozycji czytamy: „Ufam, że błogosławieństwo Ojca Świętego Jana 
Pawła II obejmie także tę ostatnią inicjatywę, a każdy tom nowej serii będzie 
pomnażał znajomość Ewangelii, to znaczy znajomość Jezusa Chrystusa.” 
W świadomości takiego błogosławieństwa Autorzy kolejnych tomów z pew
nością zechcą sprostać trudnemu wyzwaniu wydania kolejnych tomów no
wej serii komentarzy, dzięki którym polska biblistyka stanie się bogatsza, 
a zainteresowani nią będą mogli pogłębiać wiarę.

Ks. Piotr Łabuda, UPJPII


